
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 680 
Data di registrazione 17/12/2025 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 
PER IL RINNOVO DELL’ABBONAMENTO AL SERVIZIO “FILODIRETTO NEWS” PER L’ANNO 
2026 – CIG: B9A838B5EB 

 

AREA 2 

 SETTORE 1° - RAGIONERIA E TRIBUTI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di 
G.C. n. 138/2020 e ss.mm..ii.; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 15/11/2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025/2027 e che successivamente con deliberazione n. 55 del 27/12/2024 il 
Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 nonché il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

 con Decreto n. 17 del 31/12/2024, prot. n. 31111, è stato nominato il dott. Fabio Ramanzin 
Responsabile dell’Area 2^ “Economico-Finanziaria” fino al 31/12/2025; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 30/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 - Parte finanziaria; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 09/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027; 
  

VISTO il provvedimento del Funzionario Responsabile dell’Area 2^ prot. 31154 del 31/12/2024, relativo 
alla nomina del Responsabile del procedimento amministrativo; 
 
RICHIAMATO l'art. 37 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, in particolare l'art. 44 ed il vigente Statuto 
Comunale; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL); 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale riconosce la formazione continua e l’aggiornamento 
professionale dei dipendenti quali elementi fondamentali per il miglioramento dell’efficienza e della qualità 
dell’azione amministrativa, in coerenza con la linea programmatica di mandato; 
 
CONSTATATO che l’abbonamento al servizio Filodiretto News consente di garantire al personale 
dell’Ente una diffusione costante, tempestiva e qualificata di informazioni istituzionali, aggiornamenti 
normativi e comunicazioni operative, contribuendo al rafforzamento delle competenze professionali e al 
corretto svolgimento delle attività d’ufficio; 
 
APPURATO che: 

 l’abbonamento di cui trattasi, fornito dalla società Ideapa S.r.l., con sede legale in Via Flaminia n. 
171 – 47923 Rimini (RN), C.F./P.IVA 04597260407, risulta in scadenza entro il mese corrente; 

 è pervenuta la proposta di rinnovo dell’abbonamento al servizio Filodiretto News, come da 
preventivo n. 557/OF del 18/11/2025, per l’anno 2026; 

 l’offerta prevede un importo complessivo di € 613,60 (IVA inclusa) e la possibilità di acquisizione 
tramite MEPA o affidamento diretto per importi inferiori a € 5.000, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
L. 296/2006; 

 il servizio ha finalità di informazione istituzionale e supporto alla comunicazione dell’Ente, 
garantendo continuità e regolarità nella fruizione del servizio e si rende necessario, pertanto, 
procedere al rinnovo per l’anno 2026; 

 
VISTI: 

 ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, la prestazione in oggetto non presenta un 
interesse transfrontaliero certo, trattandosi di importo ampiamente inferiore alla soglia comunitaria; 

 l’art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, che consente affidamenti diretti per importi inferiori a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, co. 2, D.Lgs. 36/2023, che disciplina la stipulazione semplificata del contratto; 
 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale agli affidamenti diretti 

non si applicano le disposizioni in materia di esclusione automatica delle offerte anomale; 
 l’Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 con cui trovano applicazione i dettami concernenti l’imposta di 

bollo e gli adempimenti connessi ai contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 1, co. 512, L. 28 Dicembre 2015, n. 208 (Legge Finanziaria 2016) e ss.mm.ii., ai sensi del 
quale «Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.»;  
 
DATO ATTO che, per le prestazioni oggetto dell’affidamento, quest’ultimo è identificato con il codice 
“7998 - Servizi abbonamento”, presente entro la piattaforma di e-procurement Tuttogare e che, ai sensi 
dell’art. 25, D.Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento si svolge pertanto all’interno della suddetta 
piattaforma; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto di abbonamento le cui caratteristiche essenziali 
sono: 

o Oggetto del contratto: rinnovo abbonamento al servizio Filodiretto News per l’anno 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Finalità: Garantire la formazione e l’aggiornamento professionale del personale, quali fattori 
determinanti per una più efficace azione amministrativa; 

o Importo del contratto: € 613,60 IVA inclusa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto avvenuto all’interno dalla piattaforma 
Tuttogare, il contratto sarà concluso mediante l’apposita funzione di stipula prevista dalla stessa 
piattaforma; 

o Modalità e criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023; 

o Clausole essenziali: quelle contenute nella scheda del prodotto, presente nella già citata piattaforma 
telematica, e quelle richiamate nel presente provvedimento, per quanto non espressamente indicato si 
applicano le disposizioni del Codice civile compatibili; 

 
RILEVATO, inoltre, che: 

 non viene applicato il principio di rotazione, in quanto trattasi di specifico prodotto editoriale, per il 
quale può essere riscontrata l’unicità del prodotto; 

 la spesa complessiva di € 613,60, compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, viene stanziata al capitolo 320 “Acquisto ed abbonamento a giornali, riviste e 
pubblicazioni per uffici comunali ex cap. 545” del Bilancio di previsione 2025-2027; 

 in relazione all'operatore in questione, è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui agli artt. 94, 95 e 99 del D. Lgs. 36/2023, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa 
in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000 e depositata in atti 

 il DURC on line (prot. INAIL_50416728 del 27/08/2025) della suddetta società, con scadenza di 
validità il 25/12/2025, attesta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL della ditta sopra 
menzionata; 

 
ACQUISITO il CIG B9A838B5EB mediante la Piattaforma Telematica di Negoziazione “TuttoGare”, in 
dotazione all’Ente, secondo le regole di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e in 
conformità al Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024; 
 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli enti locali; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, 

nonché l’art. 51 della L. 29 luglio 2021, n. 108, per quanto ancora applicabili; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ed in particolare l’art. 23, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- gli articoli 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, recanti i principi generali in materia di affidamento ed 

esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare alla società Ideapa S.r.l., con sede legale in Via Flaminia n. 171 – 47923 Rimini (RN), 

C.F./P.IVA 04597260407, il rinnovo dell’abbonamento al servizio “Filodiretto News” per il periodo 
01/01/2026 – 31/12/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per l’importo 
complessivo di € 613,60 (IVA inclusa), come da preventivo n. 557/OF del 18/11/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di impegnare la spesa complessiva di € 613,60 sul capitolo 320 “Acquisto ed abbonamento a giornali, 
riviste e pubblicazioni per uffici comunali ex cap. 545” del Bilancio di previsione 2025-2027, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
36/2023, mediante l’apposita funzione di stipula prevista dalla piattaforma telematica TuttoGare; 

5. di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG B9A838B5EB, acquisito tramite la 
piattaforma di e-procurement Tuttogare, in conformità alla normativa vigente in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

6. di dare atto che, in relazione all’operatore economico affidatario, è stato accertato il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 99 del D.Lgs. 36/2023 e che il DURC on line (prot. 
INAIL_50416728 del 27/08/2025), valido fino al 25/12/2025, risulta regolare; 

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per l’acquisizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 

9. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui al 
precedente punto 10, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 
26, comma 3, del D.lgs. 33/2013; 

10. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune delle informazioni ivi previste. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Marialetizia Baldo 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 117 del 16/12/2025 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 16/12/2025 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
F.to: Ramanzin Fabio 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 117 del  16/12/2025 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 16/12/2025 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: FOGO ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 117 del  16/12/2025 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
Ramanzin Fabio 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


